
20.03.2020г.№58 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ДЗЕРЖИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ- 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ГЛАВА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ  И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 
ДЗЕРЖИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2025 

ГОДЫ» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Во исполнение Федерального Закона от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об 
энергосбережении и повышение энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  в целях 
рационального использования энергетических ресурсов, обеспечения надёжного 
энергосбережения Дзержинского сельского поселения, руководствуясь статьями 
6, 31, 32, 45 Устава Дзержинского муниципального образования, Глава 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Дзержинского сельского поселения 
на 2020 - 2025 годы» (прилагается).  

2.Опубликовать данное постановление в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Дзержинского муниципального образования, зарегистрированном как СМИ, 
http://dzerginskoe-mo.ru; обнародовать на муниципальном информационном 
стенде в здании администрации  по адресу: пос. Дзержинск ул. Центральная 1-а.  

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 

Глава Дзержинского  
муниципального образования                   
И.В. Соколовская  

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

                                                   к Постановлению  

                     Главы Дзержинского муниципального образования 

                                               №58 от 20.03.2020г. 

 

ПАСПОРТ 
Муниципальной Программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории 
Дзержинского сельского поселения на 2020 – 2025 годы». 

 

Наименование программы Муниципальная Программа «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на 
территории Дзержинского  сельского поселения на 
2020-2025 годы». 

Основание для разработки - Федеральный закон №261-ФЗ от 23.11.2009 «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 

Разработчики программы Администрация Дзержинского сельского поселения 
(далее Администрация) 

Координатор программы Администрация 

Цель программы Разработка стратегии развития деятельности 
Администрации, которая обеспечит эффективное и 
рациональное использование топливно-
энергетических ресурсов (далее ТЭР), 

- снижение расходов бюджета Дзержинского 
сельского поселения; 

- разработка мероприятий, обеспечивающих 
устойчивое снижение потребления ТЭР; 

- определение сроков внедрения, источников 
финансирования и ответственных за исполнение, 
разработанных предложений и мероприятий 

Сроки реализации 2020-2025 годы 

Исполнители Администрация 

Источник финансирования Средства муниципального бюджета 

Планируемые результаты 
реализации Программы 

Обеспечение: - снижения объемов потребления 
энергетических ресурсов; 

- снижения нагрузки по оплате 
энергоносителей на местный бюджет; 

- снижения удельных показателей 
энергопотребления. 

Контроль за выполнением Администрация 

 
Введение 
В целях повышения эффективности использования топливно-

энергетических ресурсов и создания необходимых условий для перевода 
потребителей на энергосберегающий путь развития, устойчивого обеспечения 



энергоносителями, уменьшения негативного воздействия на окружающую среду, 
повышения энергетической безопасности на территории Дзержинского сельское 
поселение Иркутского муниципального района Иркутской области разработана 
настоящая муниципальная Программа. 

Разработка Программы является основой для определения политики в 
области энергосбережения и энергетической эффективности. Энергосбережение 
является актуальным и необходимым условием нормального функционирования 
администрации Дзержинского сельского поселения, поскольку повышение 
эффективности использования энергетических ресурсов при непрерывном росте 
цен на энергоресурсы и соответственно росте стоимости электрической энергии, 
позволяет получать существенную экономию как энергетических ресурсов, так и 
финансовых бюджетных ресурсов сельского поселения. 

Основные потери ТЭР наблюдаются при распределении и потреблении 
тепловой и электрической энергии. Нерациональное использование приводит к 
потере электрической энергии, что, в свою очередь, приводит к росту финансовой 
нагрузки на бюджет поселения. 

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления 
энергетических ресурсов за счет внедрения в администрации, также на иных 
объектах муниципальной собственности предлагаемых данной Программой 
решений и мероприятий, и, соответственно, перехода на экономичное и 
рациональное расходование энергетических ресурсов при полном 
удовлетворении потребителей в количестве и качестве энергетических ресурсов.  

 
Цель программы 
- повышение заинтересованности в энергосбережении;  
- снижение расходов бюджета Дзержинского сельского поселения на оплату 

энергоснабжения за счет повышения эффективности и рационального 
использования всех энергетических ресурсов. 

 
Индикаторы достижения цели: 
- снижение объема потребления энергетических ресурсов администрацией 

Дзержинского сельского поселения, финансируемого из бюджета поселения. 
 
Задачи программы. 
Задача обеспечить надлежащее энергоснабжение при экономии бюджетных 

средств поселения должна быть решена постепенно в течении периода действия 
данной Программы. 

Для достижения указанной цели необходимо решить: 
- обеспечение учета используемых энергоресурсов администрацией и 

объектов, находящихся в муниципальной собственности Дзержинского сельского 
поселения, создание в 2020-2025 годах системы контроля расходования 
электрической энергии; 

- снижение объема потребления энергоресурсов, снижение удельных 
показателей потребления электрической энергии;  

- сокращение расходов на оплату энергоресурсов администрацией;  
- сокращение потерь электрической энергии. 
  
Основные принципы Программы 
Программа базируется на следующих основных принципах: 
- административное регулирование, надзор и управление 

энергосбережением; 
- обязательность учета энергетических ресурсов; 



- экономическая целесообразность энергосбережения 
 
Анализ текущего состояния энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 
В настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют 

существенную часть расходов. В условиях увеличения тарифов и цен на 
энергоносители их расточительное и неэффективное использование 
недопустимо. 

Создание условий для повышения эффективности использования 
энергетических ресурсов становится одним из приоритетных направлений работы 
администрации. 

 
Данные об объеме потребления электрической энергии 
Дзержинского сельского поселения 
 

№ 
п

/п 

наименовани
я показателей 

еди
ница 
измерения 

год 

201
7 г 

201
8 г 

201
9 г. 

1 2 3 4 5 6 

1 
потребление 

электрической 
энергии 

тыс.
кВт/ч 

55,2
12 

151,
686 

192,
388 

 
Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию 

энергетических ресурсов в здании  администрации и иных объектах 
муниципальной собственности, не переданных третьим лицам:  

- использование оборудования и материалов низкого класса энергетической 
эффективности; 

- использование энергетических ресурсов в невостребуемые 
потребителями периоды.  

Программа энергосбережения администрации обеспечивает перевод на 
минимальные затраты на энергетические ресурсы, соблюдение принципа 
экономии энергопотребления. 

Программа предусматривает:  
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования 

энергетического баланса;  
- организацию учета и контроля по рациональному использованию 

энергоресурсов; организацию энергетических обследований для выявления 
нерационального использования энергоресурсов; 
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий. 
 
Механизм реализации Программы 
Механизм реализации программы включает:  
-выполнение программных мероприятий (Приложение 1) за счет 

предусмотренных источников финансирования;  
- ежегодную подготовку отчета о реализации Программы и обсуждение 

достигнутых результатов; 
-ежегодную корректировку Программы с учетом результатов выполнения 

Программы за предыдущий период.  
В случае необходимости перечень мероприятий Программы 

корректируется. Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава 
администрации Дзержинского сельского поселения. 



В ходе реализации Программы осуществляется  ежегодный контроль. 
По итогам ежегодного контроля осуществляется оценка результатов 

реализации Программы. 
 
Перечень мероприятий программы 
Перечень мероприятий Программы изложен в приложении№1 
 
Ожидаемые результаты 
По итогам реализации программы прогнозируется достижение следующих 

основных результатов: 
- обеспечение надежной и бесперебойной работы систем энергоснабжения; 
- оснащение приборами учета расхода энергетических ресурсов в здании 

администрации и других объектах муниципальной собственности; 
- снижение расходов на энергетические ресурсы ежегодно не менее 3%; 
- использование оборудования и материалов высокого класса 

энергетической эффективности. 
 
Заключение 
Программа энергосбережения Дзержинского сельского поселения 

обеспечивает переход на энергоэффективный путь развития и минимальные 
затраты на ТЭР.  

Программа предусматривает: 
- систему отслеживания потребления энергоресурсов и совершенствования 

топливно-энергетического баланса в поселении; 
- организацию учета и контроля по рациональному использованию, 

нормированию и лимитированию энергоресурсов; 
- организацию энергетических обследований для выявления 

нерационального использования энергоресурсов; 
- разработку и реализацию энергосберегающих мероприятий. 
Учет топливно-энергетических ресурсов, их экономия, нормирование и 

лимитирование, оптимизация топливно-энергетического баланса позволит 
уменьшить бюджетные затраты в поселении на приобретение ТЭР. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к Муниципальной Программе «Энергосбережение и повышения энергетической эффективности  

на территории Дзержинского сельского поселения 

 на 2020-2025 годы» 

 

План мероприятий по реализации Муниципальной Программы «Энергосбережение и 
повышения энергетической эффективности на территории Дзержинского сельского поселения 

на 2020-2025 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
 
Сроки 
исполнения 

 
Исполнители 

 
Источник 
финансирования 

Ожидаемый 
результат от 
реализации 
программы 

1. Выполнение принятых мероприятий 
Программы 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация местный бюджет 
  

  

2. Проведение разъяснительной работы среди 
сотрудников администрации и 
обслуживающего персонала на иных объектах 
мунициальной собственности по  экономии 
энергии 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация  не требует 
дополнительных 
затрат 

 

3. Модернизация систем освещения 
администрации и иных объектов 
муниципальной собственности (использование 
энергосберегающих ламп) 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация  местный бюджет  

4. Установка современных приборов учета 
электрической энергии, проверка, замена 
вышедших из строя приборов, замена 
приборов освещения на энергосберегающие. 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация местный бюджет Снижение 
потребления 
тепло-
энергоресурсов 
на 3% годовых 



5. Проведение ежегодного мониторинга 
фактических показателей эффективности 
мероприятий по энергосбережению 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация не требует 
дополнительных 
затрат 

 

6. Осуществление контроля  за расходованием 
электроэнергии, правильной эксплуатацией 
электроприборов. Не допускать случаев 
использования электроэнергии на цели, не 
предусмотренные деятельностью  
администрации поселения, в периоды 
невостребуемые потребителями. 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация не требует 
дополнительных 
затрат 

Снижение 
потребления 
тепло-
энергоресурсов 
на 3% годовых 

7. Осуществление своевременной передачи 
данных показаний приборов учёта в 
энергоснабжающую организацию 

Ежегодно с 
2020-2025 гг. 

Администрация не требует 
дополнительных 
затрат 

 

8. Мероприятия по выявлению бесхозяйных 
объектов недвижимого имущества, 
используемых для передачи электрической 
энергии,   по организации постановки в 
установленном порядке таких объектов на учет 
в качестве бесхозяйных объектов недвижимого 
имущества и признания права муниципальной 
собственности.   

2024-2025 Администрация местный бюджет  

 
 


